
Nº 211, quinta-feira, 30 de outubro de 2008 1653 ISSN 1677-7069

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Oficina da Palavra Ltda. OBJETO: Ministrar
três turmas do curso de formação de porta-voz para membros do
MPU. Data da assinatura: 20/10/2008. Valor: R$ 16.600,00 por turma.
Nota de empenho: 2008NE000379, de 20/10/2008. Processo:
0.01.000.000041/2007-43. Assinaram: Dr. Rodrigo Janot Monteiro de
Barros pela Contratante, Patrícia Regina Marins pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
PRM/SJRIOPRETO/SP Nº 4/2008

(Revisado) celebrado em 15/9/2008
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1.34.015.000765/2002-
17, REFERENTE à ocupação irregular em área de preservação per-
manente às margens da Usina Hidrelétrica de Marimbondo em
Icém/SP. PARTES: de um lado o Ministério Público Federal, re-
presentado pelo Procurador da República, Dr. Álvaro Stipp, como
compromitente e do outro, como compromissário, a empresa Trans-
técnica Construções e Comércio Ltda, representada por Nilton Ter-
ruggi. OBJETO: recomposição ambiental da área atingida pelo dano
ambiental. VIGÊNCIA: apresentação de relatórios semestrais sobre o
reflorestamento, pelo período de (2) dois anos, após o término da
recomposição, devendo ser acompanhado pelo IBAMA/SP. DATA
DA ASSINATURA: 15/9/2008. ASSINATURAS: Álvaro Stipp, Nil-
ton Terruggi. São José do Rio Preto, 18 de setembro de 2008.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2008 - SRP

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados que serão recebidas
às 13:00 horas do dia 12 de novembro de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Aquisição de veículos oficiais
para atender Unidades do MPF (veículos de serviços e transporte de
passageiros). A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa in-
teressada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas,
ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

PREGÃO Nº 107/2008

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados que serão recebidas
às 13:00 horas do dia 13 de novembro de 2008, no Auditório da
CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa a Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de encadernação de documentos,
visando atender a demanda da Procuradoria Geral da República du-
rante o exercício de 2009. A cópia do Edital poderá ser obtida pela
empresa interessada, no endereço acima mencionado, das 14:30 às
18:00 horas, ou na página (www.pgr.mpf.gov.br).

Brasília-DF, 29 de outubro de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92/2008

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra-referenciado foi adjudicado por lotes às empresas: A UNITEC
ENGENHARIA E ASSISTENCIA TÉCNICA LTDA. para o lote nº
01, MI COMÉRCIO DE PROD. HOSP. E EQUIPAMENTOS LTDA.,
para o lote nº 02, STARTEC CIENTIFICA LTDA. para o lote nº 03
e BIOTÉCNICA COM. E ASSIST. DE EQUIP. HOSPITALARES
LTDA., para o lote nº 04, pelo critério de menor preço.

Brasília-DF, 29 de outubro de 2008.
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2008

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Labor Construtora Ltda. CNPJ:
09.911.948/0001-73. Objeto: fornecimento e instalação de um banco
de capacitores e dois quadros de alimentação no edifício sede desta
PRR1. Valor estimado: R$ 29.600,00. Modalidade: Pregão nº 25/2008.
Programa: 0306205814264.0001. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. No-
ta de Empenho: 2008NE000439, de 10/10/2008. Vigência: 10/10/2008
a 09/11/2008. Data da assinatura: 10/10/2008. Assinam: Jackson Mon-
teiro, pela Contratante, e Mário Lúcio Pereira, pela Contratada.

Ministério Público da União
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2008

O pregoeiro divulga o resultado de julgamento das propostas
referentes ao Pregão n 30/2008, com a adjudicação do item 01 à
empresa Comercial Prugger Ltda.; e item 02 à empresa W. G. De
Queiroz - ME, por apresentarem toda documentação e proposta de
acordo com as exigências do edital e por apresentarem o menor
preço, conforme disposto no item 1, capítulo VIII do edital e art. 45,
É 1 , inciso I, da Lei n 8.666/93.

FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO

(SIDEC - 29/10/2008) 200100-00001-2008NE000127

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 1.03.000.000837/2008-57. Objeto: Treinamento de 2 (dois)
servidores - Simpósio "Gestão de Contratos Administrativos", dia
31/10/2008, com carga horária de 08 horas. Favorecido: NDJ SIM-
PÓSIOS E TREINAMENTOS LTDA. (CNPJ 05.128.653/0001-74),
Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Fundamento legal: inc. II,
art. 25 c/c inc. VI, art. 13, ambos da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993. Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratifi-
cação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.

Processo 1.03.000.000838/2008-00. Objeto: Treinamento de 2 (dois)
servidores - Simpósio "Micro e Pequenas Empresas nas Licita-
ções/Aspectos Pontuais das Licitações e Contratos sob a Ótica do
Tribunal de Contas", dia 30/10/2008, com carga horária de 08 horas.
Favorecido: NDJ SIMPÓSIOS E TREINAMENTOS LTDA. (CNPJ
05.128.653/0001-74), Valor: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). Fun-
damento legal: inc. II, art. 25 c/c inc. VI, art. 13, ambos da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993. Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário
Regional. Ratificação: Luiza Cristina Fonseca Frischeisen - Procu-
radora-Chefe.

Processo 1.03.000.000839/2008-46. Objeto: Treinamento de 2 (dois)
servidores - sendo uma inscrição cortesia - Simpósio "Terceirização
de Mão-de-Obra na Administração Pública", dia 12/11/2008, com
carga horária de 08 horas. Favorecido: NDJ SIMPÓSIOS E TREI-
NAMENTOS LTDA. (CNPJ 05.128.653/0001-74), Valor: R$
1.050,00 (mil e cinqüenta reais). Fundamento legal: inc. II, art. 25 c/c
inc. VI, art. 13, ambos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993.
Autorização: Paulo Bressaglia - Secretário Regional. Ratificação: Lui-
za Cristina Fonseca Frischeisen - Procuradora-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2008. Con-
tratante: Procuradoria da República no Estado de Roraima. Con-
tratada: UNION SECURITY - Serviços de Segurança e Transporte de
Valores Ltda.., CNPJ nº 02.692.187/0001-67. Processo nº
1.32.000.000092/2008-24 - Dispensa de Licitação. Objeto: alteração
da Cláusula Nona - Do Prazo de Vigência, do contrato original.
FUNDAMENTO LEGAL: Autos dos Processos Administrativos
MPF/PR-RR nº 1.32.000.000092/2008-24 e nº 1.32.000.000276/2008-
94; disposições estabelecidas na Lei nº 8.666/93, atualizada, e demais
normas pertinentes. Data de assinatura: 24/10/2008. Assinam o Ins-
trumento, pela Contratante, o Sr. Lenival Ferreira dos Santos, Co-
ordenador de Administração da PR/RR, e pela Contratada, o Sr.
LUCAS NOBERTO FERNANDES DE QUEIRÓZ, Sócio-Gerente.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com UNIODONTO DE PIRACICABA - COOPERATIVA DE
TRABALHO ODONTOLÓGICO. Objeto: Credenciamento para pres-
tação de serviços ODONTOLÓGICOS aos membros, servidores e
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, por um período de sessenta meses, a partir de
07.10.2008 até 06.10.2013. Modalidade: Inexigibilidade de licitação -

"Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota de
Empenho: 2008NE000014, de 11/01/2008. Ratificação: Dra. Adriana
Zawada Melo, Procuradora Chefe - PR/SP.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com CLÍNICA MÉDICA CORREA DO AMARAL S/S LTDA.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços médicos aos mem-
bros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2008NE000014, de 11/01/2008. Ratificação: Dra.
Adriana Zawada Melo, Procuradora Chefe - PR/SP.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com CERPO - CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE PATO-
LOGIAS OCULARES LTDA. Objeto: Credenciamento para pres-
tação de serviços MÉDICOS - OFTALMOLOGIA aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2008NE000014, de 11/01/2008. Ratificação: Dra.
Adriana Zawada Melo, Procuradora Chefe - PR/SP.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com FABIANA POVOA RABELLO. Objeto: Credenciamento
para prestação de serviços paramédicos / fonoaudiologia aos mem-
bros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho: 2008NE000015, de 11/01/2008. Ratificação: Dra.
Adriana Zawada Melo, Procuradora Chefe - PR/SP.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO Nº 19/2008

Credenciários: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo e JULIANA SIRNA GOVINO; Objeto:
ATUALIZAÇÃO da Tabela de Procedimentos Paramédicos. Data: 24
de outubro de 2008, Assinam: Adriana Shimabukuro Kurokawa, pela
CREDENCIANTE e Juliana Sirna Govino, pelo CREDENCIADO.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 9/2008

Credenciários: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-
ASSISTE, no termos da Portaria PGR nº 296 de 14 de junho de 2007
e MARTA JUNKO HARAGUCHI HAYAKAWA; Objeto: Rescindir,
por acordo de vontades, o Termo de Credenciamento nº 09/05, fir-
mado entre a União Federal, através do Ministério Público da
União/Ministério Público Federal e Marta Junko Haraguchi Haya-
kawa, para prestação de serviços médicos; Vigência: o descreden-
ciamento passará a ter efeitos a partir de 24/10/2008; Da-
ta:29/10/2008; Assinam: Adriana Shimabukuru Kurokawa, pela Cre-
denciante e Marta Junko Haraguchi Hayakawa, pelo credenciado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, e a empresa Sertenge Ltda. Processo nº
1.14.000.000328/2008-41. Objeto: aquisição do imóvel, matriculado
sob o nº 107151 no 2º Ofício de Registro de Imóveis de Salvador-
Bahia, para sediar a Procuradoria da República na Bahia. Valor: R$
22.340.000,00 (vinte e dois milhões trezentos e quarenta mil reais).
Fundamento legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93, atualizada.
Autorização: Danilo Pinheiro Dias - Procurador-Chefe da Procura-
doria da República na Bahia.

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2008

A Procuradoria da República na Bahia torna público que a
Secretária Estadual, Maria Amélia Teixeira de Almeida, homologou o
resultado do referido pregão eletrônico, cujo objeto é aquisição de
materiais de consumo, tendo sido adjudicados às seguintes empresas:
Nilcineia Santos Carvalho Constantino ME (09.630.936/0001-70),
item 02 - R$ 169,00; Santos & Lima Informática Ltda
(09.358.509/0001-85), itens 03 - R$ 2.499,50 e 04 - R$ 1.620,00; e
Luciano Ferreira da Silva Palmeira ME (02.980.039/0001-48), item
05 - R$ 395,00. O item 01 foi deserto.

EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 200100-00001-2008NE000127

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo para
manutenção de aparelhos de ar condicionado e bebedouros locali-
zados no Edifício-Sede da PRDF Total de Itens Licitados: 00008 .
Edital: 30/10/2008 de 11h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. L2 sul, Quadra 603, Lote 23 - Térreo sala 17 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2008 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
13/11/2008 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/10/2008) 200100-00001-2008NE000127



Nº 211, quinta-feira, 30 de outubro de 2008166 3ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 15/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços, com fornecimento de material, necessários à
substituição de carpete no piso do auditório menor localizado no
Edifício-Sede da PRDF/ESMPU. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 30/10/2008 de 11h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av.L2 sul, Quadra 603, Lote 23 - Térreo - sala 17 Asa Sul
- BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2008 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
13/11/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2008) 200100-00001-2008NE000127

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Brasil Telecom S/A; OBJETO: pres-
tação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades
fixo-fixo e fixo-móvel, inclusos os serviços instalação e configuração
dos Links E1 nas sedes das unidades da Procuradoria da República
localizadas no Paraná; MODALIDADE: Pregão; VALOR: R$
21.914,68 (parcela única de instalação dos links), R$ 51.136,68 (as-
sinatura anual dos entroncamentos), R$ 2.989,20 (assinatura anual
faixa numeração DDR), R$ 0,11 (preço minuto ligação fixo-fixo), R$
0,75 (preço minuto ligação fixo-móvel); ASSINATURA: 20/10/08;
VIGÊNCIA: 20/10/08 a 19/10/09; EMPENHO: 2008NE001557;
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - Serviços Pessoa Jurídica; AS-
SINAM: Maurício Kuehne Junior, Coordenador de Administração,
pela Contratante, e Ricardo Bernardo da Rocha, gerente comercial, e
Murilo Oliveira Leme, consultor comercial, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO Nº 16/2008

A Procuradoria da República no Estado do Paraná torna
público que o Gerente de registro de preços registrou a Ata de
Registro de Preços nº 08/2008, referente ao pregão nº 16/2008, com
os seguintes valores: item 01(armário alto) por R$ 463,00; item 02
(armário estante) por R$ 445,00; item 03 (armário p/ pasta suspensa)
por R$ 483,00; item 04 (armário baixo) por R$ 307,96; item 05
(balcão) por R$ 459,98; item 06 (poltrona giratória espaldar) por R$
297,91; item 07 (cadeira fixa) por R$ 137,64; item 08 (estante s/
portas) por R$ 339,00; item 09 (gaveteiro volante) por R$ 304,00;
item 10 (mesa) por R$ 284,00; item 11 (mesa em L) por R$ 530,00;
item 12 (mesa p/ impressora) por R$ 128,97; item 13 (mesa p/
telefone) por R$ 101,00; item 14 (mesa em L tipo península) por R$
503,00; item 15 (armário alto) por 460,99; item 16 (estante) por R$
480,00; item 17 (armário baixo) por R$ 314,99; item 18 (balcão) por
R$ 580,00; item 19(poltrona giratória) por R$ 313,00; item 20 (ca-
deira fixa) por R$ 134,99; item 21 (estante s/ portas) por R$ 423,83;
item 22 (gaveteiro volante) por R$ 324,95; item 23 (mesa) por R$
420,00; item 24 (mesa em L) por R$ 640,00; item 25 (mesa p/
impressora) por R$ 204,00; item 26 (mesa p/ telefone) por R$ 154,00;
item 27 (armário alto) por R$ 609,00; item 28 (armário p/ pasta
suspensa) por R$ 479,00; item 29 (armário baixo) por R$ 307,00;
item 30 (balcão) por R$ 449,99; item 31 (poltrona giratória) por R$
279,97; item 32 (cadeira fixa) por R$ 139,66; item 33 (estante s/
portas) por R$ 349,00; item 34 (gaveteiro volante) por R$ 307,54;
item 35 (mesa) por R$ 383,00; item 36 (mesa em L) por R$ 553,00;
item 37 (mesa p/ impressora) por R$ 120,00; item 38 (mesa p/
telefone) por R$ 155,00. Vigência: 28/10/08 a 27/10/09. A referida
Ata está disponível na íntegra no sitio: www.prpr.mpf.gov.br.

Curitiba, 29 de Outubro de 2008.
ROGÉRIO ADAMI

Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 1.27.000.001165/2008-65. NATUREZA: Primeiro Ter-
mo Aditivo ao Contrato nº 12/2007. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Piauí. CONTRATADA: MDAT SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de lo-
cação de máquinas reprográficas com prestação de serviços de assis-
tência técnica, consoante previsto na Cláusula Sétima. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 26.09.2008 a 25.09.2009. SIGNATÁRIOS: Martinho Rodri-
gues da Silva Filho - Coordenador de Administração, pela Contratante,
e Francisco Joel Lima e Silva Júnior - Sócio Gerente, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2008

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul torna público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará reunião para recebimento e
abertura dos envelopes contendo habilitação e proposta para con-
tratação de empresa especializada em reformas arquitetônicas, elé-
tricas, cabeamento estruturado, vigilância patrimonial, iluminação e
climatização, às 13h30min do dia 17 de novembro de 2008, na Praça
Rui Barbosa, 57, 14º andar, Porto Alegre/RS. Edital e anexos poderão
ser obtidos na Secretaria de Licitações, no 14º andar, no mesmo
endereço, das 09h às 19h, ou baixados diretamente do sítio da PR/RS:
www.prrs.mpf.gov.br link "transparência". Demais informações pelo
e-mail licita@prrs.mpf.gov.br

Porto Alegre, 29 de outubro de 2008.
TONY DOUGLAS RANGEL INDA

Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Trabalho - Procuradoria-Geral, C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e a em-
presa Escola de Negócio Conexxões - Educação Empresarial Ltda,
C.N.P.J. 07.774.090/0001-17 Processo nº 08130.004.337/2008. Ob-
jeto: inscrição de servidores para participar do "2° Fórum Nacional
Gestão do Conhecimento e Resultados", a ser realizado em Brasília-
DF, no período de 30 a 31 de outubro de 2008. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, c/c Art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, texto atualizado.
Justificativa: inviabilidade de competição. Valor total: R$ 3.160,00
(três mil, cento e sessenta reais). Elemento de despesa: 33.90.39.
PTRES: 004219. PI: CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de
Licitação em 29/10/2008: Sandra Cristina de Araújo -Diretora do
Departamento de Administração. Ratificação em 29/10/2008: Paulo
Machado - Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho.

PROCURADORIA-GERAL
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

EDITAL Nº 4, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O Presidente da Comissão Examinadora do 15º Concurso
Público para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, no
uso de suas atribuições, observado o que dispõem os artigos 20 e 57
da Resolução nº 67/2007, do Conselho Superior do Ministério Pú-
blico do Trabalho, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, de
01/10/2007, torna público, para conhecimento dos interessados, o
deferimento das inscrições preliminares solicitadas e confirmadas pe-
los candidatos cujos nomes constam da relação anexa, indicando as
unidades escolhidas para retirada do Cartão de Identificação e a
realização das provas escritas.

Eventuais recursos deverão ser protocolados nas Procura-
dorias Regionais do Trabalho ou nos Ofícios, no prazo de 5 (cinco)
dias, a contar da publicação deste edital, dirigidos ao Presidente da
Comissão de Concurso, sendo vedada a interposição por meio de fax-
símile ou processo eletrônico equivalente.

Os candidatos listados na relação anexa deverão dirigir-se ao
local indicado, exclusivamente no período de 03/11 a 14/11/08, para
retirar o Cartão de Identificação, mediante a apresentação de do-
cumento de identidade, do comprovante de confirmação da solici-
tação de inscrição e de uma foto 3x4. O Cartão de Identificação
assegurará ao candidato o acesso ao local da realização das provas e
poderá também ser retirado por procurador com poderes específicos e
exibição dos citados documentos.

A 1ª prova escrita (Objetiva) será realizada no dia 16 (de-
zesseis) de novembro de 2008, em local e horário a serem divulgados
por edital nos próximos dias.

A relação com os nomes dos candidatos obedece à seguinte
seqüência: número de inscrição, nome em ordem alfabética, local de
retirada do Cartão de Identificação e local de realização da prova.

OTAVIO BRITO LOPES

ANEXO

15-0200-00061/9, Aarão Miranda da Silva, 0200SP, 0200SP;
15-0500-00106/8, Abeilar dos Santos Soares Júnior, 0500BA,
0500BA; 15-0400-00230/5, Abel Caim de Moraes, 0400RS, 0400RS;
15-0900-00311/4, Abner Pereira da Silva, 0900PR, 0900PR; 15-0600-
00140/0, Achilles de Oliveira Lima, 0600PE, 0600PE; 15-0300-
00304/0, Acinaldo Viana Araújo, 0300MG, 0300MG; 15-2000-
00044/1, Ada Lúcia Silva Correia, 2000SE, 2000SE; 15-0302-
00039/1, Adail Teles Junior, 0302MG, 0300MG; 15-1801-00008/5,
Adailton Saraiva Silva, 1801GO, 1800GO; 15-0500-00265/0, Adal-
berto Borges Souza Junior, 0500BA, 0500BA; 15-1000-00218/7,
Adalberto Ellery Barreira Neto, 1000DF, 1000DF; 15-0203-00035/0,
Adalberto Jacob Ferreira, 0203SP, 0200SP; 15-1000-00292/6, Adal-
berto Jorge Vasconcelos, 1000DF, 1000DF; 15-0304-00004/6, Adal-
mo Oliveira dos Santos Junior, 0304MG, 1700ES; 15-2000-00014/0,
Adauto Calixto Silva, 2000SE, 2000SE; 15-0400-00315/8, Adelar
Antonio da Silva Cardoso, 0400RS, 0400RS; 15-0700-00139/8, Adel-

gídes Figueiredo Correia Neto, 0700CE, 0700CE; 15-0300-00197/8,
Adélia Procópio Camilo, 0300MG, 0300MG; 15-0900-00053/0, Ade-
lino Rodrigues dos Santos, 0900PR, 0900PR; 15-0700-00058/8, Adel-
ly Rejane Paz Braz, 0700CE, 0700CE; 15-0300-00183/8, Adelmo
Beltrao Leite, 0300MG, 0300MG; 15-0400-00194/5, Ademar Victor
Dorneles, 0400RS, 0400RS; 15-1000-00169/5, Ademir Batista da Sil-
va, 1000DF, 1000DF; 15-0900-00360/2, Ademir Bernardo da Costa,
0900PR, 0900PR; 15-1500-00025/6, Ademir José da Silva, 1500SP,
1500SP; 15-0300-00263/0, Ademir Mendes dos Santos, 0300MG,
0300MG; 15-2400-00046/5, Adenil José de Oliveira, 2400MS,
2400MS; 15-0400-00086/8, Adenildo Junior Machado, 0400RS,
0400RS; 15-0200-00595/5, Adenilson Brito Fernandes, 0200SP,
0200SP; 15-2000-00032/8, Adilene Andrade França, 2000SE,
2000SE; 15-0100-00013/7, Adilson de Oliveira Siqueira, 0100RJ,
0100RJ; 15-1200-00092/7, Adilson Joaquim do Nascimento, 1200SC,
1200SC; 15-0400-00144/9, Adilson Vieira Lopes, 0400RS, 0400RS;
15-0100-00342/0, Adilza de Carvalho Nunes, 0100RJ, 0100RJ; 15-
0400-00187/2, Adir Pivatto, 0400RS, 0400RS; 15-2200-00042/9,
Adivaldo José do Nascimento, 2200PI, 2200PI; 15-0200-00560/2,
Adma Maria Rolim, 0200SP, 0200SP; 15-0100-00089/7, Admar Lino
da Silva, 0100RJ, 0100RJ; 15-1101-00008/2, Adnilson Lima Maia,
1101RR, 1100AM; 15-0900-00073/5, Adnilton José Caetano,
0900PR, 0900PR; 15-0500-00096/7, Adolfo Rabello Leite Neto,
0500BA, 0500BA; 15-0800-00130/6, Ádria Lena Furtado Braga,
0800PA, 0800PA; 15-1400-00004/1, Adriana Afonso Coêlho Figueira,
1400RO, 1400RO; 15-0600-00001/2, Adriana Albuquerque de Vas-
concelos Martins Macedo, 0600PE, 0600PE; 15-1100-00072/0, Adria-
na Almeida Lima, 1100AM, 1100AM; 15-1501-00011/0, Adriana Ar-
ruda de Toledo Murgel, 1501SP, 1500SP; 15-0100-00317/9, Adriana
Barreto Rodrigues, 0100RJ, 0100RJ; 15-0900-00020/4, Adriana Ca-
valcante de Souza Schio, 0900PR, 0900PR; 15-0904-00005/5, Adria-
na Christina de Castilho Andrea, 0904PR, 0900PR; 15-0400-00372/7,
Adriana Cristina de Freitas Sampaio, 0400RS, 0400RS; 15-2301-
00008/4, Adriana Cristina de Souza Rodrigues, 2301MT, 2300MT;
15-1700-00105/1, Adriana Cristina do Nascimento Perroni, 1700ES,
1700ES; 15-0203-00011/3, Adriana Cristina Montagner Graeflinger,
0203SP, 0200SP; 15-0100-00491/4, Adriana da Costa Fernandes,
0100RJ, 0100RJ; 15-0200-00497/5, Adriana Ferreira Serafim de Oli-
veira, 0200SP, 1500SP; 15-0600-00019/5, Adriana Figueiredo Barros
Lopes, 0600PE, 0600PE; 15-0900-00007/7, Adriana Garcia Rivera,
0900PR, 0900PR; 15-0200-00573/4, Adriana Gomes dos Santos,
0200SP, 0200SP; 15-0600-00135/3, Adriana Gomes Silva, 0600PE,
0600PE; 15-0900-00285/1, Adriana Gonçalves, 0900PR, 0900PR; 15-
0600-00258/9, Adriana Guimaraes Brasileiro Paixao, 0600PE,
0600PE; 15-0200-00216/6, Adriana Iracema Vilela Capriotti, 0200SP,
0200SP; 15-0400-00097/3, Adriana Jardim Corrêa, 0400RS, 0400RS;
15-0201-00008/6, Adriana Kondo, 0201SP, 0200SP; 15-1100-
00012/7, Adriana Lima de Queiroz, 1100AM, 1100AM; 15-0500-
00021/5, Adriana Macedo de Araujo, 0500BA, 0500BA; 15-1800-
00065/0, Adriana Machado e Silva de Sá Peixoto, 1800GO, 1800GO;
15-1800-00139/8, Adriana Maria Monferrari, 1800GO, 1800GO; 15-
0100-00255/5, Adriana Meireles Melonio, 0100RJ, 0100RJ; 15-1600-
00056/8, Adriana Mendonça da Silva, 1600MA, 1600MA; 15-1100-
00040/2, Adriana Monteiro Ramos, 1100AM, 1100AM; 15-0800-
00138/1, Adriana Moreira Rocha Bohadana, 0800PA, 0800PA; 15-
1000-00127/0, Adriana Mourao Romero, 1000DF, 1000DF; 15-1900-
00079/2, Adriana Nogueira de Melo Omena, 1900AL, 1900AL; 15-
0200-00242/5, Adriana Oliveira Cavalcanti, 0200SP, 0200SP; 15-
0500-00199/8, Adriana Pastorele da Silva Quirino, 0500BA, 0500BA;
15-0100-00030/7, Adriana Ribeiro Secundo, 0100RJ, 0100RJ; 15-
1500-00110/4, Adriana Rocha A. Dantas de Matos Pellegrino,
1500SP, 1500SP; 15-1503-00015/0, Adriana Rocha Frameschi Souto,
1503SP, 0200SP; 15-0100-00507/4, Adriana Rodrigues Alevato Ai-
res, 0100RJ, 0100RJ; 15-0200-00200/0, Adriana Rodrigues Ferraz
Machado, 0200SP, 0200SP; 15-0900-00143/0, Adriana Rodrigues
Gonçalves, 0900PR, 0900PR; 15-0300-00149/8, Adriana Santos Le-
mos, 0300MG, 0300MG; 15-1501-00004/7, Adriana Soares Lock-
mann Agostini, 1501SP, 1500SP; 15-0100-00496/5, Adriana Souza da
Fonseca, 0100RJ, 0100RJ; 15-1700-00117/5, Adriana Villa-Forte de
Oliveira Barbosa, 1700ES, 1700ES; 15-0200-00036/8, Adriana Zuppo
de Oliveira, 0200SP, 0200SP; 15-0200-00190/9, Adriane Harue de
Souza Carvalho, 0200SP, 0200SP; 15-1700-00023/3, Adriane Nunes
Quintaes Mendes dos Santos, 1700ES, 1700ES; 15-0400-00286/0,
Adriano Araujo da Silva, 0400RS, 0400RS; 15-1100-00066/6, Adria-
no Bonicontro, 1100AM, 1100AM; 15-2300-00048/0, Adriano Col-
légio Alves, 2300MT, 2300MT; 15-0500-00065/7, Adriano Correa
Oliveira, 0500BA, 0500BA; 15-2300-00083/8, Adriano da Silva Fe-
lix, 2300MT, 2300MT; 15-1700-00194/9, Adriano Djar Souza Silva,
1700ES, 1700ES; 15-0600-00213/9, Adriano Farias Fernandes,
0600PE, 0600PE; 15-0302-00040/5, Adriano Gomes Pires, 0302MG,
0300MG; 15-0902-00016/3, Adriano Kazuo Goto, 0902PR, 0900PR;
15-0200-00468/1, Adriano Leme Ike, 0200SP, 0200SP; 15-0900-
00037/9, Adriano Marcos Marcon, 0900PR, 0900PR; 15-0200-
00536/0, Adriano Medeiros da Silva Borges, 0200SP, 0200SP; 15-
0900-00218/5, Adriano Nery Kuster, 0900PR, 0900PR; 15-0200-
00455/0, Adriano Paraiso de Almeida, 0200SP, 0200SP; 15-0700-
00120/7, Adriano Pascarelli Agrello, 0700CE, 0700CE; 15-1500-
00020/5, Adriano Romero da Silva, 1500SP, 1500SP; 15-0700-
00012/0, Adriano Silva Huland, 0700CE, 0700CE; 15-1900-00031/8,
Adriano Weber Motta de Carvalho, 1900AL, 0200SP; 15-0900-
00065/4, Adriano Yassuo Freitas, 0900PR, 0900PR; 15-1506-
00007/0, Adriel Pontes de Oliveira, 1506SP, 1500SP; 15-0800-
00179/9, Adrielly Canto da Silva, 0800PA, 0800PA; 15-1000-
00334/5, Advair Carlos Silveira, 1000DF, 1000DF; 15-0300-00032/7,
Adyr Toledo Alves Filho, 0300MG, 0300MG; 15-0600-00145/0,
Afranio Assunção Barros Júnior, 0600PE, 0600PE; 15-1000-00342/6,
Afrânio Gomes da Rocha Filho, 1000DF, 1000DF; 15-1300-00031/7,
Agda Mirella Miranda da Costa, 1300PB, 1300PB; 15-1506-00023/1,
Agnaldo Augusto Feliciano, 1506SP, 1500SP; 15-0200-00574/2, Ag-
naldo Batista Garisto, 0200SP, 0200SP; 15-0200-00265/4, Agnaldo de


